

ВАЗИФАҲОИ РЎЗМАРРА ДАР СОҲАҲОИ БЕХАВФИИ ОЗУҚАВОРӢ ВА ТАЪМИНОТИ ЭНЕРГЕТИКӢ МУАЙЯН КАРДА ШУДАНД

11 август дар шаҳри Бухоро тахти сарвари Президент Шавкат Мирзиёев бинобар масъалаи таъмин сохтани нархи мунтазам аз тариқи зиёд кардани истеҳсоли маҳсулоти хӯрокворӣ ва таъминоти аҳолии ва соҳаҳои иқтисодӣ бо захираҳои кафолатноки энергетикӣ машварати видеоселекторӣ ба амал омад.



Зимистони қаҳратун ва обу ҳавои гарми ғайримукаррарӣ сабаби як қатор мушкилот гардидаанд. Бинобар ҳамин ҳам аллакай аз ҳозир бояд ба зимистони пешистода тайёрӣ дида, захираҳои кофии хӯрокворӣ чамъ оварда, низоми мунтазами энергетикӣ таъмин карда шавад, таъкид шуд дар чамъомад.

Солҳои охир аз ҳисоби хоҳиш додани майдонҳои кишти пахта ва ғалла ба аҳолии 200 гектар замин барои кишоварзӣ чуда карда шуд, ки омилҳои муҳими зиёд шудани маҳсулоти хӯрокворӣ гардид. Дар натиҷа 700 ҳазор нафар бо кори доимӣ, боз 1,3 миллион нафар бо кори мавсимӣ таъмин шуданд. Даромади 605 ҳазор фермер афзуд. Микдори ноҳияҳое, ки худро бо картошка, пилёз ва сабзӣ таъмин месозанд, меафзояд.

Ҳамзамон бисёр ноҳия ва шаҳро аз минтақаҳои дигар сабзавот, гӯшт ва тухм мегиранд. Ба ҳокимон дуруст ба роҳ мондани истифодаи заминҳои ҷудошуда даст намерасад.

Бинобар ин роҳбарони давлат дар самти мазкур ташаббуҳҳои навро эълон кард.

Мушаххас шуд, ки минбаъд муҳлати иҷораи 73 ҳазор гектар замин, ки ба-

роӣ 10 сол ҷудо карда шудаанд, то 30 сол дароз карда мешавад. 100 ҳазор гектар ҷароғҳои истифоданашиаванда ба аҳолии дорои ҷорво ба муҳлати 10 сол ба иҷора дода мешавад, майдонҳои як қитъа на камтар аз 10 гектарро ташкил медиҳад.

Ҳангоми ба аҳолии эҳтиҷманда ба «Фехристи ягонаи ҳифзи иҷтимоӣ» дохилгардида, пешниҳод шудани замин, вай аз додани тамоми хелҳои пардохти замин озод карда мешавад.

Супориш дода шуд, ки қитъаҳои барои аҳолии ноҳия ба заминҳои, ки ба манбаи об ва нуктаи аҳолинишин наздиканд, иваз карда, заминҳои нави кишт ба савдои шаффоф гузошта шаванд.

Таъкид гардид, ки ин имкон медиҳад миллион тонна маҳсулот тайёр карда шавад ва 800 ҳазор нафар бо даромади иловагӣ таъмин гарданд.

Татбиқсозии барнома бобати парвариши ангур, каду, харбуза, тарбуз ва зироати сабзавот дар шафати майдонҳо, аз ин ҳисоб омода намудани 220 ҳазор тонна маҳсулоти иловагӣ, парвариши 600 ҳазор сар мурғи хонагӣ ва 300 ҳазор хонаи занбӯри асал баррасӣ гардид.

Кайд шуд, ки боздоштани афзоиши нарх бояд аз ҳисоби вусъат додани парвариши

зироатҳои тақрорӣ ва зиёд кардани ҳаҷми истеҳсолот амалӣ карда шавад.

Солҳои охир майдони гармхонаҳо дар мамлакат ду баробар, ҳаҷми маҳсулоти дар онҳо парваришшуда аз 90 ҳазор то 300 ҳазор тонна афзуд. Дар ин гармхонаҳо 150 ҳазор нафар бо меҳнати дорои музди баланд машғуланд.

Вобаста ба ин муҳимияти муттасил расонда додани гармӣ ба гармхонаҳо дар мавсимҳои тирамоҳи зимистон, ҳамчунин, дар зарурат, ҷудо кардани воҷобҳои хариди он таъкид гардид.

Дар чамъомад ҳамчунин вазифаҳои таъминоти кафолатноки аҳолии ва соҳаҳои иқтисодӣ бо захираҳои энергетикӣ муҳокима гардидаанд.

Дар мамлақати мо бобати рушди энергетикаи «сабз» ва дар иқтисодиёт ҷорӣ намудани технологияи каммасрафи энергетикӣ қорҳои зиёд татбиқ мегарданд.

Дар давраи сипаришшуда 430 МВт манбаи нави энергетикӣ ба истифода супурда шуд. Аз ин ҳисоб соли 1,2 миллиард килловатт-соат энергияи электрии таврилад мешавад, ки ба 60 физики талаботи соҳаҳои иқтисодӣ ва иҷтимоӣ баробар аст.

Ҳоли ҳозир дар ҳудуди субъектҳои

соҳибқорӣ, иншооти иҷтимоӣ ва манзилҳои аҳолии панелҳои офтобии иқтисодирошон 250 МВт насб карда шудаанд.

Бо вучуди ин зарурати сарфаи захираҳои энергетикӣ меафзояд. Зарурияти то охири сол сарфа намудани 3,7 миллиард килловатт-соат энергияи электр ва 2,4 миллиард мукааб газ таъкид шуд.

Вазифа гузошта шуд, ки дар нимсолаи дуум 30 миллиард мукааб газ истихроҷ карда, захира дар захираҳои зерзаминаи газ ҳадди ақалл то 3,5 миллиард метри мукааб зиёд карда шаванд, 41 миллиард килловатт-соат энергияи электр истеҳсол гардад.

Барои куллан таъмир кардани шабакаҳои электр ва трансформаторҳо, мустаҳкам намудани интизом дар соҳаи истифодаи захираҳои энергетикӣ супоришҳо дода шуданд.

Президент Шавкат Мирзиёев бо бинои нави Донишдадаи давлатии табибӣ ба номи Абӯ Алии ибни Синои Бухоро шинос шуд.

Қаблан ин маскани таълим дар биноҳои дар солҳои 50-60-ум асри гузашта сохташуда пораканда ҷойгир шуда буданд. Донишдада ҳатто клиникаи худро надошт. Дар доираи барномаи сармоягузорӣ моҳи майи соли ҷорӣ маҷмуи нав сохта ба истифода дода шуд.

Корпуси таълимӣ барои 900 нафар, клиникаи дорои 200 кат, маркази таълимӣ симулясия, виварий, толори варзишӣ, ҳобҳои донишҷӯён барои 1,2 ҳазор нафар дар як ҷойгир шудаанд. Филиали Донишдадаи иммунология ва геномикаи одами Академияи фанҳо низ ташкил карда шуд.

Имрӯз дар донишдада аз рӯйи 9 самт аз қабилҳои табибӣ умумӣ, педиатрия, стоматология, курсҳои олиӣ ҳамшираи шафқат, педагогикаи табибӣ, профилактикаи табибӣ, биологияи табибӣ, табибӣ халқӣ, дорусозӣ мутахассисон тайёр карда мешаванд. Ба онҳо 568 нафар профессорону омӯзгорон сабақ медиҳанд.

Маскани олиӣ ба Ўзбекистони Нав муносиб гардид. Акнун иқтисоди илмӣ он бояд ба халқи мо хидмат кунад. Мо дар виллоят Академияи табибӣ, марказҳои махсуси илмӣ, институтҳо дорем. Мардуми мо аз онҳо чӣ фоида мегиранд? Барои ин онҳоро ба маҳалҳо вобаста кардан, муҳити соҳаҳои табибӣ иҷтимоиро фароҳам овардан лозим. Масалан, муҷмин аст, ки ба мутахассисон барои кам кардани бемориҳо дар маҳалҳои таъиншуда иловапулӣ дода шавад. Образнок ифода намоем аз нуктаи назари профилактикӣ онҳо бояд 36 миллион нафар аҳолиро мисли чатр химоя кунанд, – гуфт Шавкат Мирзиёев.

Аҳамияти ташкили фитобарҳо дар маҳаллаҳо, баланд бардоштани ҳабабдорӣ дар бораи нафъи растаниҳои шифобахш, созиш додани кластерҳои дорусозӣ дар Бухоро кайд гардид.

Дар ин ҷо лоиҳаи рушди шаҳри Бухоро низ баррасӣ гардид.

Зарурати бехтар гардондани инфрасохтори сайёҳӣ ва вусъат додани шароити барои ташрифовардагон дар қисми таърихӣ Бухоро кайд гардид. Пешбинӣ шудааст, ки қисми ғарби обанбори Тудакӯл ба виллоят Бухоро дода, дар он ҷо курортҳои ташкил карда шаванд.

Агар мо иқтисодиёти муътадилӣ Бухороро ба даст овардан хоҳем, бояд иқтисоди сайёҳиро даҳ баробар зиёд кунем. Мо бояд на танҳо дар бораи имрӯз, соли оянда, балки 50 соли оянда ҳам фикр кунем. Агар ба виллоят 10 миллион сайёҳ ояд, мутаносибан ҳаҷми хизматрасонӣ зиёд шуда, даромади он чандин баробар меафзояд, – гуфт Президент.

Бо ҳамин сафари Сарвари давлат ба виллоят Бухоро анҷом ёфт.

Ў.А.

Сурати Хидмати матбуоти
 Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон.

ТАБРИКИ ИДОНА БА БИНОКОРОНИ ЎЗБЕКИСТОН

Бинокорони муҳтарам!
 Шуморо аз тахти дил ба муносибати иди касбатон табрик намуда, ба ҳамаатон эҳтироми амиқ ва бехтарин таманноҳои худро иброс медорам.

Халқамон дар шахси шумо — ҳазорон бинокорон ва муҳандисон, устоён ва меъморон, намоёндогони ташкилотҳои лоиҳақашӣ ва пудратӣ — шахсон шӯҷоатмандро мебинанд, ки ба рушди Ўзбекистони Нав саҳми муносиб мегузоранд.

Бо меҳнати пурмашаққати шумо мавзёҳои нави истиқоматӣ, корхонаҳои истеҳсоли, шабакаҳои роҳу коммуникатсия, объектҳои соҳаҳои таълим, тандурустӣ, маданият ва варзиш бунёд мегарданд, ки онҳо хусни мамлакатро куллан тағйир дода, ҳаётанонро боз ҳам обод ва фарохтар мегардонанд. Бунёди иморатҳои муштаҳаму зебо, роҳ ва пулҳои замонавӣ — воқеан яке аз қорҳои неки ҷаҳон барои мардум мебошад.

Дар ин рӯзи чашн шумо, албатта, шоистаи эътирофи самимӣ барои чунин фаъолияти шарафнокатон ҳастед.

Ҳамватанони азиз!
 Имрӯз ҳамаи мо гувоҳи он ҳастем, ки мамлакатамон ба маънои пуррааш ба майдони бузурги сохтмон табдил ёфтааст. Соҳаи сохтмон, мисли дигар соҳаҳо, босурбат инкишоф меёбад, дар он технология ва инноватсияи нави пешқадамтарин ғояҳои меъморӣ фаълонан татбиқ мегарданд.

Дар ҳафт соли гузашта ҳаҷми сохтмон дар

мамлакат ба маротиба афзуд — аз 30 триллион сӯми соли 2016 то 131 триллион сӯми соли 2022 расид ва дар нимаи аввали соли ҷорӣ ба 68 триллион сӯм расид. Ҳамаи ин аз он гувоҳӣ медиҳад, ки бинокоронамон дар давраи кӯтоҳ чӣ қадар роҳи бузургро тай намуданд.

Бояд таъкид кард, ки солҳои охир дар доираи барномаҳои «Деҳаи обод» ва «Маҳаллаи обод» дар бештар аз 1500 деҳа ва маҳаллаи ҷумҳурии қорҳои бузург оид ба сохтмон ва ободони инфрасохтори роҳ ва нақлиёт, шабакаҳои муҳандисиву коммуникатсионӣ, объектҳои соҳаи иҷтимоӣ анҷом дода шудаанд.

Чунин қор муттасил бинобар талаби аҳолии идома дода мешавад. Ин нуктаи мазкурро собит менамоем, ки соли ҷорӣ дар мавзёҳои «Янги Ўзбекистон» ва дар ноҳияҳое, ки масъалаи мазкур хусусан ҳассос мебошад, бунёди биноҳои иқоматӣ — дар маҷмуи 90 ҳазор квартира идома дорад.

Воқеан, ҳоло тамоми асос вучуд дорад бигӯем, ки дар мамлакат дар соҳаи сохтмон марҳалаи нав оғоз ёфт. Пеш аз ҳама ин мустаҳкам гардидаҳои пойгоҳи ҳуқуқӣ ва моддиву техникаи он, дар ҳама минтақаҳои ҷумҳурий ба вучуд омадани ташкилотҳои нави бинокорӣ, ки дар асоси технология ва бархурди пешқадам қор мекунанд, истеҳсоли босурбат рушди масолеҳи сохтмон, ба вучуд овардани низоми омодагии касбии кадрҳои соҳибмалака мебошад.

Дӯстони азиз!
 Бинобар вазифаҳои муҳим ва ҳассосе, ки дар Стратегияи рушди Ўзбекистони Нав ҷойгир

гаштаанд, мо яқоя бо шумо оид ба минбаъд амиқ намудани ислоҳот дар соҳа, ба вучуд овардани нақшаҳои бузург ва лоиҳаҳои шахрсозӣ дар асоси принципҳои нави шуруф намудем. Аз он ҷумла барномаҳои тақомули низоми идораи давлатӣ дар соҳаи урбанизатсия ва таҳияи ҳуҷҷатҳои марбути шахрсозӣ барои маҳалҳои аҳолинишин барои солҳои 2023-2027 ташаккул меёбанд.

Минбаъд низ масъалаҳои пурзӯрсозии назорати чамъиятӣ дар тамоми марҳалаҳои сохтмон, баланд бардоштани сифат ва самаранокии он аз тариқи ба соҳа васеъ ҷорӣ намудани технологияи замонавӣ иттилоотиву коммуникатсионӣ, беҳсозии шароити меҳнат ва ҳаёти бинокорон, рағбатноксозии ҳамачунбаи онҳо дар маркази эътибори мо қарор хоҳанд гирифт.

Дӯстони муҳтарам!
 Бори дигар самимона, аз тахти дил бо чашни имрӯза касбӣ ҳамаи ҳамватанонро табрик менамоем, ки ба рушди соҳаи сохтмон дар мамлакат саҳми муносиб мегузоранд.

Ба шумо тансихати комил, дар фаъолияти шарафнок ва масъулиятнокатон муваффақиятҳои нави, ба хонаводаҳоятон сулҳ, некӣ ва бахтро таманно дорам.

Бигзор меҳнататон бароятон ба хотири шуқуфони Ўзбекистони азиз, шаҳру деҳотатон, фараҳмандии халқамон қаноатмандӣ бахшад!

Шавкат МИРЗИЁЕВ,
 Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон.

Қарори Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон ДАР БОРАИ ЧОРАҲО ОИД БА ТЕЗОНДАНИ СОХТМОНИ КУРОРТИ БАЙНАЛМИЛАЛИ УМУМИМАВСИМИИ «ЧИМҒОН»

Ба мақсади минбаъд баланд бардоштани иқтисоди сайёҳии ҷумҳурий, фароҳам овардани инфрасохтори сайёҳии инноватсионӣ ва ташкили ҷалби сармоя ба он, фароҳам овардани шароити зарурӣ барои сохтмони Курорти байналмилалӣ умумимавсимии «Чимғон» дар ноҳияи Бўстонлиқи виллояти Тошканд:

1. Ба эътибор гирифта шавад, ки байни Ҳукумати Ҷумҳурии Ўзбекистон ва Ҳукумати Ҷумҳурии Фаронса 10 майи соли 2021 Протоколи молӣявӣ оид ба татбиқи лоиҳаи сохтмони Курорти байналмилалӣ умумимавсимии «Чимғон» (минбаъд – Лоиха), мувофиқи протоколи мазкур 22 ноябри соли 2022 – Созишнома дар бораи татбиқи ҷалби маблағҳои қарз ба микдори 47,9 миллион евро байни Ҳукумати Ҷумҳурии Ўзбекистон ва Ҳукумати Ҷумҳурии Фаронса имзо шуда буд.

Вазорати адлия дар тартиби муқарраргардида оид ба Созишномаи татбиқ, ки байни Ҳукумати Ҷумҳурии Ўзбекистон ва Ҳукумати Ҷумҳурии Фаронса имзо шудааст, хулосаи ҳуқуқӣ диҳад.

2. Ба сифати таъминоти гавари қарзе, ки аз ҷониби ҶС «Бонки миллии фаъолияти иқтисоди хоричии Ҷумҳурии Ўзбекистон» ба микдори 20 миллион доллари ИМА ҷудо карда шудааст, таҷдизоте, ки дар доираи Лоиха

қорхонаи давлатии унитарии «Идораи лоиҳаҳои сохтмон ва истифодабарии Курорти умумимавсимии байналмилалӣ «Белдерсой – Чимғон – Нанай» (минбаъд – Идораи лоиҳаӣ) харид мекунад, муайян карда шаванд.

3. Ҳангоми иҷрои қорҳо оид ба гузарондани шабакаҳои берунии муҳандисӣ ва объектҳои инфрасохторӣ то сарҳади ҳудуди Лоиха аз ҷониби фармоишгарон муайян карда шаванд.

КУ «Ширкати инжинирингии сохтмони объектҳои таъминоти об ва канализатсия»-и ҶС «Узсувтаъминот» – оид ба сохтмони шабакаҳои таъминоти об ва обҳои партов; ҶС «Шабакаи минтақавии барқӣ» – оид ба таъминоти қувваи барқ; Қумитаи оид ба роҳҳои автомобилгард – оид ба сохтмони роҳҳои автомобилбилӣ таъиноти давлатӣ дар ҳудуди Лоиха (бо назардошти насби равшинони беруна ва қорҳои ободони канори роҳ), кашидани роҳҳои муваққатӣ то истгоҳи миёна дар баландии 2515 метр дар доираи Лоиха; ҶС «Ўзбектелеком» – бинобар кашидан ва насби шабакаҳои телекоммуникатсионӣ.

(Давомаш
 дар саҳ.2.)

ДАР БОРАИ ЧОРАҲО ОИД БА ТЕЗОНДАНИ СОХТМОНИ КУРОРТИ БАЙНАЛМИЛАЛИ УМУМИМАВСИМИИ «ЧИМҒОН»

(Аввалаш дар сах. 1).

Ташкилотҳои фармоишгар дар муҳлати ду моҳ бо роҳи савдоҳои озмуни (тендер) и ба тартиби муқарраршуда гузариши ташкилотҳои лоиҳавӣ муайян ва оғози корҳои лоиҳаширо таъмин намоёнд.

4. Вазорати экология, ҳифзи муҳити зист ва тағйирёбии иқлим, Вазорати иқтисодӣ ва молия, Вазорати энергетика, Вазорати технологияҳои рақамӣ, Кумитаи роҳҳои автомобилгард, ҚС «Шабакаҳои минтақавии барқӣ», ҚС «Узсув-таъминот» ва ҚС «Ўзбектелеком» пайвастани корҳои сохтмониву муҳандисиро оид ба сохтмони объектҳои инфрасохтори беруни муҳандисӣ ва объектҳои инфрасохториро то сарҳади худуди Лоиха дар Барномаи рушди инфрасохтори иқтисодӣ ва истеҳсоли Чумхурии Ўзбекистон барои соли 2024, инчунин маблағгузории онҳоро дар доираи барномаи мазкур аз ҳисоби маблағе, ки барои таъмини инфрасохтори муҳандисиву коммуникатсионии минтақаҳо пешбинӣ шудаанд, таъмин кунанд.

5. Ба эътибор гирифта шаванд, ки дар асоси Кодекси гумрукӣ Чумхурии Ўзбекистон ба молҳое, ки шахони ҳуқуқӣ дар доираи лоиҳаҳои дар Чумхурии Ўзбекистон татбиқшаванда харида, пураа ё қисман аз ҳисоби маблағҳои (қарзҳо, воқоҳо) институтҳои байналмилалӣ молиявӣ ва сомонҳои хориҷии ҳукумати молиявӣ мувофиқи шартномаҳои байналмилалӣ Чумхурии Ўзбекистон бо маблағ таъмин карда мешаванд, дар шакли овоз кардан аз бочӣ гумрукӣ имтиёзҳои тарифӣ дода мешаванд.

Пӯшондан (баргардондан)-и маблағи андоз аз арзиши иловагӣ ҳосилшуда ба таври фаврӣ таъмин карда шаванд.

6. Дар доираи татбиқи лоиҳа ташкилотҳои нақлиётӣ аз пардохти боҷо барои ворид шудан ба қаламрави гумруки Чумхурии Ўзбекистон ва пардохти барои убури воситаҳои нақлиётӣ вазнин ва калонҳаҷм дар роҳҳои истифодаи умумӣ

чи Чумхурии Ўзбекистон дар доираи шартномаҳои бо Идораи лоиҳавӣ имзошуда овоз карда шаванд.

7. Дар доираи татбиқи Лоиха ба Идораи лоиҳавӣ, ташкилотҳои генералии пудратӣ ва лоиҳавӣ иҷозат дода шаванд, ки дар анборҳои ташкилотҳои пудратӣ мол, таҷҳизот ва ҷиҳозҳое, ки ба Чумхурии Ўзбекистон ворид карда мешаванд, бо расмигардонии онҳо дар тартиби гумруки «анбори гумрукӣ» ҷойгир намоёнд.

8. Дар доираи татбиқи Лоиха ба муҳлати **то 31 декабри соли 2024:**

Ба идораи лоиҳавӣ ба таври истисно иҷозат дода мешаванд, ки корҳои сохтмониву монтажи қисман берун аз объектҳои муҳандисиву коммуникатсионӣ ва инфрасохторӣ дар як вақт бо коркарди ҳуҷҷатҳои лоиҳавию сметавӣ (лоиҳаҳои паралелӣ) анҷом диҳанд;

ба назар гирифта шаванд, ки фаъолияти лоиҳавӣ дар худуди Чумхурии Ўзбекистон аз ҷониби ташкилотҳои қалбшудаи пудратӣ ва узви Консорсиуми ширкати фаронсавӣ – ширкати «Patriarche» Фаронса мувофиқи қонунгузориҳои ҷорӣ дар асоси ҳуҷҷатҳои иҷозатдиҳӣ (лицензия), ки мақомоти ваколатдор, ташкилотҳои ҷамъиятҳо ва иттиҳодияҳои давлатҳои узви Созмони ҳамкории иқтисодӣ ва рушд додаанд, амалӣ гардонда мешаванд.

9. Аз замимаи №2 ба қарори Президенти Чумхурии Ўзбекистон аз 24 март соли 2023 №ҚП-102 «Дар бораи чораҳои иловагӣ оид ба қарорҳои иштироки давлат дар иқтисодӣ» мавқеҳои 592 ва 666 хориҷ карда шаванд.

10. Ба зиммаи вазири экология, ҳифзи муҳити зист ва тағйирёбии иқлим А. А. Абдуҳакимов барои ташкили самарабахши иҷро қарори мазкур масъулияти шахсӣ гузошта шаванд.

Мавриди муҳокимаи рафти иҷро қарори мазкур, мувофиқгардонӣ ва назорати фаъолияти ташкилотҳои барои иҷрои онҳо масъул ба зиммаи Сарвазирӣ Чумхурии Ўзбекистон А. Н. Арипов гузошта шаванд.

Президенти Чумхурии Ўзбекистон
Ш. МИРЗИЁЕВ

Шаҳри ТОШКАНД, 8 август соли 2023.

Дар арафаи чашни бузург – 32-юмин солгарди истиқлолияти Ватани маҳбубамон дар шаҳри Тошканд барои кормандон ва роҳбарони ширкати менечменти «Uzbekistan Airports», директорони тамоми фурудгоҳҳои байналмилалӣ Ўзбекистон, филиалҳои «Uzbekistan Airports Handling», «Uzbekistan Airports Cargo» ва «Silk Avia» як чорабинии дурӯзаи тимбилдинг ба анҷом расид.

ПАРВОЗҲО АЗ ТАРИҚИ «UZBEKISTAN AIRPORTS» МЕАФЗОЯД

Дар он натоиҷи нимсолаи аввали соли 2023 барои ҳамаи воҳидҳои сохтории ин ширкат чамбаст гардид ва барои нимсолаи дуум нақшаҳои таҳияшуда амалӣ гардидаанд.

Имсол назар ба соли гузашта ҳаҷми умумии мусофиркашонӣ 35 фоиз зиёд шуда, теъдоди мусофирони он 4,7 миллион нафарро ташкил додааст. Аз тариқи майдони ҳавоии мусофиркашонии Тошканд ин рақам 39 фоизро ташкил намуда, теъдоди мусофирони он аз 3 миллион нафар бештар мебошад.

То охири сол 9,2 миллион нафар мусофирон ба минтақаҳои ғуноғуни ҷаҳон ва кишвар интиқол дода хоҳанд шуд. Теъдоди ширкатҳои ҳавопаймоӣ, ки ба воситаи фурудгоҳҳои Ўзбекистон парвозҳои худро анҷом медиҳанд, ба 59 адад расид, – гуфт раиси умумии «Uzbekistan Airports» Раъно Ҷўраева.

Соли равон шумораи парвозҳо 30 дарсад афзоиш ёфта, дар як ҳафта он тақрибан ба 800 адад расидааст. Фоидаи умумии корхона дар давоми шаш моҳи соли равон 30 фоиз афзудааст.

Раъно Ҷўраева дар робита ба масъалаҳои тайёрӣ ба максими тирамоҳу зимистон низ ибтисоқи ақида намуд.

Дар давоми ду соли охир ба маблағи 626 миллиард сўм таҷҳизоти махсус, аз ҷумла, воситаи пошидани моеъи зидди яхбандии ҳавопаймоҳо ва таҷҳизоти тоза кардани барфи майдони ҳавоӣ харидорӣ гардид. Ба директорон ва мудирони масъули майдонҳои ҳавоӣ супориш дода шуд, ки омодагиро ба зимистонгузаронӣ аз ҳамаи давраи соли равон оғоз намуда, ҳар ҳафта аз корҳои анҷомдодашуда дар ин самт ҳисобот ироа кунанд.

То имрӯз консепсия ва асосҳои таҷҳизоти иқтисодӣ ду фурудгоҳи байналмилалӣ – Бухоро ва Урганҷ омода ва барои тасдиқ ба Вазорати молия пешниҳод шудааст.

Интизор меравад, ки нуфуз ва салоҳияти хидматрасонии ширкати «Uzbekistan Airports» сол аз сол доман фарох менамояд ва ҳаҷми мусофиркашонӣ низ дар ин замин беш аз пеш рӯ ба афзоиш менамояд.

Дар арафаи чашни истиқлолияти Ўзбекистон яке аз дастовардҳои охир ба роҳ монда шудани парвози мустақими байни Тошканд ва Тошканд мебошад. 9 август соли равон ҳавопаймои ширкати «Qeshm Air» дар фурудгоҳи байналмилалӣ Тошканд фуруд омад. Ҳавопаймои навъи «Airbus A320», ки бо хатсайри Тошканд – Тегран парвоз мекард, чун анъана ба арҷи обӣ истиқбол гирифта шуд.

Қарор аст, парвозҳо дар як ҳафта як маротиба – рӯзи чоршанбе анҷом дода шаванд.

Мирасрор АХРОРОВ,
муҳбири
«Овози Тоҷик».

ПЕШРАФТИ ЎЗБЕКИСТОН ДАР МАДДИ НАЗАРИ РАСОНАҲОИ АҲБОРИ ОММАВИИ РУСИЯ

Маҷаллаи «Регионы России»-и Русия мақолаеро таҳти унвони «Шавкат Мирзиёев – ҳафт сол дар роҳи рӯшодии Ўзбекистон» chop кард.

Тавре ки нашрия таъкид менамояд, Шавкат Мирзиёев аз рӯзҳои аввали президентӣ ба сиёсати хориҷӣ эътибори зиёд дод, ба шарофати ин обрӯи Ўзбекистон дар арсаи байналхалқӣ катъиян афзуд.

«Ба шарофати сарвари худ алҳол Ўзбекистон бо кишварҳои зиёд, аз ҷумла Русия, Чин, ИМА, Иттиҳоди Аврупо, Туркия, ва ғайра робитаҳои хуби шарикӣ дорад, – менависад маҷалла. – Танҳо соли 2021-ум табодули моли Ўзбекистон бо кишварҳои олами араб 1,8 миллиард долларро ташкил дод.

Содироти мол ба мамлакатҳои араб 25 фоиз афзуд ва ба 1,2 миллиард доллар расид, воридот бошад, 3 фоиз коҳиш ёфт. Чумхури тилло, пахта, мавою сабзавот, маснуоти дӯзандагӣ, маҳсулоти кимиёӣ ва филизотро фаёлона ба содирот мекоранд. Ба Шавкат Мирзиёев пас аз тақрибан 30 соли гуфтушуниҳо куллан танзим додани мушкулоти сарҳадҳои худ бо Қирғизистон имконпазир гардид, нофақ-

миҳои мавҷуда бартаараф карда шуданд».

Дар мақола таъкид мешавад, ки татбиқи сохтани лоиҳаҳои муҳталифи инфрасохторӣ, ки ба рушди шабакаҳои нақлиётӣ, энергетикӣ, таъминоти об, сохтмони манзил ва соҳаҳои дигар нигаронида шудаанд, низ метавон натиҷаҳои қору фаъолияти роҳбарии Ўзбекистон маънидод кард. Аз ҷумла, дар Ўзбекистон бисёр роҳҳо сохта шуданд, фурудгоҳҳо, шабакаҳои электрӣ ва истгоҳҳои оби барқӣ бозсозӣ гардидаанд.

Дар ҳулосаи мақола зикр мешавад, ки таҳти роҳбарии Президент Шавкат Мирзиёев Ўзбекистон инкишоф ёфт, соҳиби инфрасохтори замонавӣ гардид, дар тамоми ҷаҳон иттифоқиёну шарикони зиёде пайдо кард.

«Бидуни шубҳа, қорханӯ зиёд аст, вале саҳми сарвари мамлакат дар рушди он аз имрӯз назаррас мебошад», – таъкид мегардад дар мақола.

АИ «Дунё»,
шаҳри МАСКАВ.

Аз некон боғ менаманд

Беҳуда аз некон боғ менаманд, намеғўянд. Анъанаҳои мактаби деҳқондор, ки онро асосгузори хоҷагии фермерии «Ёқубҷонов Дадамирзо», ходими шинохтаи хоҷагии қишлоқ Қаҳрамон Ёқубҷонов барпо намудааст, нафақат дар ноҳияи Данғара, балки дар тамоми худуди водии Фарғона давом медиҳанд ва он самарои худро медиҳанд.

– Хоҷагии «Ёқубҷонов Дадамирзо» соли 1997 ташкил гардидааст, – мегўяд писари Қаҳрамон Ёқубҷонов – Достон Дадамирзоев. – Дар ёдам ҳаст: падарам пеш аз ҳама ба ҳолати мелиоративии замин эътибори ҷиддӣ медиҳад. Онро аз алафҳои бегона тоза мекард. Бо ин роҳ ӯ ба имрӯзи дурахшони хоҷагӣ пойдевори мустаҳкам гузошта буд...

Алҳол акаи Қаҳрамон дар байнамон



нест. Лекин хоҷагии ӯ ба маскани пурфайзу барака табдил ёфтааст. Шогирдонаш дар зиёда аз 160 гектар майдон пахта, ғалла барин маҳсулот мерўёнанд.

– Дар сад гектар майдон ғалла рўёнда нақшаи супоришотро барзиёд иҷро намудем, – мегўяд қоргузори хоҷагӣ Эминҷон Муқимов. – Самаранҳои ҳосили пахтаро ба 50 сентнер расонданим.

Инчунин дар хоҷагӣ самтҳои чорводориву боғдориро низ ба роҳ мондаанд.

Дар сурат: дар хоҷагии фермерии «Ёқубҷонов Дадамирзо».

Суратгир:
М. ҚОДИРОВ (ЎЗА).

ҶАМКОРИИ РЎЗНОМАНИГОРОН

Ин ду вилоят на фақат дар ҳамсоягӣ воқеъ аст, балки қоркунони соҳаҳои ғуноғун, хоса аҳли эҷод ҳамеша ба ҳам қаринанду ҳамкорӣ мекунанд. Зуд-зуд дидорбинӣ намуда, мулоқотҳои меороянд, суҳбатҳои гарму самимӣ созон медиҳанд. Ин қор солхост, ки ба ҳукми анъана даромадааст. Аз ҷумла, чанде пештар бо роҳнамоии адиб Мунаввар Пардаев ғуруҳи рўзноманигори аз вилоти Сирдарё ба мавзёҳои сайёҳии ноҳияи

Фориш ташриф оварданду аз он ҷойҳо дидан карданд. Суҳбату мулоқотҳои хотирмон ба вуқў пайваста буд.

– Тамошои манзараҳои табиат ба ман рўху тавон баҳшиданд, – изҳори қаноатмандӣ карда буд Мунаввар Пардаев.

Инак, боз як ғуруҳи қаламкашон аз ин вилоти ҳамсоя меҳмони шаҳри Чиззаҳ шуданд. Бо ташаббус ва сарпарастии баҳши вилоти Итти-

ҳоди рўзноманигори воҳури

ба амал омад. Меҳмонон чун анъана ва аз рӯи эҳтиром ба пояи муҷассамаи арбоби бузурги ҷамъиятӣ ва давлатӣ Шароф Рашидов дастагулҳо гузошанд. Сипас ба осорхонаи ба номи Ҳамид Олимҷон ва Зулфия Рафта, бо нигораҳои ноёби он ошно гардидаанд.

– Ханӯз соли 1932 Ҳамид Олимҷон хангоми дар нашрияи «Самарқанд» қору фаъолият намуданаш дар дил орзуе мепарварид, ки дар

диёри хеш рўзномае таъсис ёбад, – мегўяд сармуҳаррири рўзномаи «Чиззаҳ овози» Саид Донишев. – Рўзномаи «Чиззаҳ овози» аз ҳамаи зумра нашрияест, ки қариб 90-сола мешавад.

Хангоми суҳбату мулроқотҳои рўзноманигори аз ин бобат ҳарф заданд.

Анорбой НАЗАРОВ,
хабарнигори
«Овози Тоҷик».

Вилоти ЧИЗЗАХ.

Ба пешвои 32-юмин солгарди истиқлолияти Ватанамон

Алҳол халқи мо барои рӯхи балеанд ва кайфияти хуш истиқбол намудани санаи 33-юмин солгарди истиқлолияти давлатии Чумхурии Ўзбекистон ҳамаҷониба тайёрӣ мебинанд. Зеро ин санаи муборак дар таърихи навини мо рӯзи муқаддастарин аст.

ИСТИҚЛОЛ – АСОСИ ҲАЁТИ ОЗОД ВА ФАРОВОН

32 сол муқаддам, яъне 31 август соли 1991 халқи мо ҳуқуқи соҳибӣ Ватан ва тақдир ояндаи худ буданро ба даст овард. Дар харитаи олам Чумхурии Ўзбекистон ба сифати давлати нави озода мустақил зуҳур кард.

Дар давраи таърихи кўтоҳи сипаришуда бо меҳнати фидокорона ва катъияти часурона худшиносии миллий, таърихи қадимӣ, маданияти гановатманд, ҳувият ва анъанаҳои неканон эҳё шуданд. Асосҳои ҳаёти давлат ва ҷамъият куллан дигаргун гардида, кишварамон дар ҷомеаи ҷаҳон мақоми муносиби худро пайдо кард.

Қадр қимат ва аҳамияти истиқлол сол аз сол зиёд мегардад. Кишварҳои мо ба зинаи нави тараққиёт қадам гузошт, дар тамоми соҳа ва ҷаҳаҳо ислохоти кулӣ амалӣ мешаванд, қараёни демократикунони идора дорад.

Воқеаҳои муҳими ҳаёти сиёсии мамлакат, ба хусус, қабул шудани Сарқонуни нави, ислохоте, ки барои гузаштани пойдевори Эҳёи Сеюм татбиқ мегарданд, аз ҷониби халқ ҳамаҷониба дастгирӣ карда мешаванд.

Натиҷаҳои, ки хусусан бобати ҳамачониба инкишоф додани соҳаҳои иқтисодӣ ва роҳи васеъ овардани ҷойҳои нави қорӣ, қорхони додани нодорӣ, ҳамчунин афзудани фаровонҳои ҳаёти аҳолӣ, обод кардани шаҳр ва деҳот, боло бардоштани нуфузу эътибори мамлакат дар миқёси байналхалқӣ ба даст омад, равшан ба назар мерасад.

Аз ҳама муҳимаш, дигаргунчиҳо, ки тўли солҳои охир дар мамлакат амалӣ мешаванд, ҳар як ҳавватанамон дар ҳаёти шахсии худ дарк ва эҳсос менамояд. Зеро истиқлол барои дар ҷомеаи ҷаҳон мавқеи муҳим пайдо кардани давлати маҳкамӣ бузург фароҳам овард. Тўли солҳои истиқлол дар Ўзбекистон тағйироти азим рух доданд, дарачаи ҳаёти халқи мо хеле балеанд шуд. Бо ташаббуси Президент Шавкат Мирзиёев ислохоте амалӣ мешаванд, ки тўфайли онҳо дар тамоми ҷаҳаҳои ҳаёт навгонӣ ва дигаргунчиҳои кулӣро метавон мушоҳида кард.

Навгонии шаш-ҳафт сол му-

қаддам ибтидо гирифта, ислохоте, ки бо дарназардошти манфиатҳои халқ амалӣ мегарданд, қадамҳои далерона дар роҳи бунёди Ўзбекистони Нав мебошанд, ки инро нафақат мардуми мо, балки ҷомеаи ҷаҳон низ бо кайфияти хуш истиқбол менамоянд.

Ба мақсади 32-юмин солгарди истиқлоли Ватанамонро мувофиқи сатҳи тараққиёти кунунии Ўзбекистони Нав ва шаъну шарафи хоси он истиқбол намудан ва дар савияи балеанд гузаронидани чашни истиқлол Қарори Президент «Дар бораи тайёрӣ ва баргузори 32-юмин солгарди чашни истиқлоли давлатии Чумхурии Ўзбекистон» қабул гардид.

Ҳоли ҳозир инкишоф додани соҳаи саноят, ки самти муҳимтарини иқтисодӣ миллии Ўзбекистони Нав ба шумор меравад, ба вазифаи асосӣ табдил ёфтааст. Кишварҳои мо аз давлати аграриву саноятӣ ба мамлақати саноятиву аграрӣ бадал гардид. Ба пешбурди самарабахши сиёсати соҳаи саноят, дар пояи инноватсионӣ ба роҳ мондани он, дар пешрафти муайян кардани нуқтаҳои драйвер ва афзоиш, ба истеҳсолот қалб намудани технологияи пешқадам, таъмин сохтани рақобатбардории соҳаҳои саноят эътибори махсус дода мешавад.

Тўфайли натиҷаҳои ислохоти васеъмиқёс бори аввал ҳаҷми маҷмуи маҳсулоти дохилӣ аз 80 миллиард доллар гузашт. Барои ба даст омадани ин муваффақият соҳаи саноят, ки қорак ҳиссаи маҷмуи маҳсулоти дохилӣ ташкил медиҳад, назаррас буд.

Алҳол бо вуҷуди вазъияти мураккаби геосиёсии ҷаҳон санояти Ўзбекистон бо суръат ривҷо меёбад. Чунончӣ, ҳаҷми истеҳсоли саноят дар соли 2022-юм ба 551,1 триллион сўм расид. Ин нишондиҳанда дар соли 1991-ум ҳамагӣ 63 миллиард сўмро ташкил мекард. Дар таркиби маҷмуи маҳсулоти дохилӣ соҳаи истеҳсолоти саноятӣ дар соли 2022-юм 26,7 фоизро ташкил дод, соли равон ҳаҷми сармоҳаҷи ба соҳаи қалбгардида ба 124,6 триллион сўм расид.

Дар соҳаи сиёсати пулувои ислоти кулӣ татбиқ гардида, низоми

пардохт инкишоф ёфт, тўфайли фароҳам омадани имконияти хариди асбӯри хориҷӣ муаммои пули нақд ҳаллу фасл шуд. Ин дастоварди эътибори мардумро ба фардо беш аз пеш мустаҳкам кард.

Солҳои охир дар мамлақат эътибор ба инсон куллан тағйир ёфт. Инсон, ҳуқуқ ва бахту саодати вай ба сиёсати давлат, ба мақсади устувор ва муқаддаси фаъолияти тамоми мақомоти давлатӣ табдил гардид. Бинобар дастгирии аҳолии ба ҳифзи иқтисодӣ эҳтиётманд ва таъмини табақҳои он механизми низомии нави ҷорӣ карда шуд.

Дар мамлақат гиромидошти қадрӣ инсон, аз ҳаёти кунунӣ розӣ сохтани ҳар як шаҳрванд ба мизони асосии ислохот табдил меёбад. Асоси сиёсати инсонпарваронаи роҳбарии давлати мо, ки бо ғояҳои нави гайӣ гардидааст, манфиатҳои куллии халқамонро дар назар дорад, ҳамчунин ин сиёсат ба бевоқифаи ҳифзи намудани ин манфиатҳои нигаранда шудааст.

Ислохоти куллии дар ҳаёт татбиқшуда дар рақамҳои ҳушӯ ҳоли не, балки дар ҳаёти ҳамаҷониба, зиндагӣ, дастурҳои аҳолии акси худро пайдо мекунанд. Агар мо ҳаёти оиламоро, ки дар кишварамон зисту зиндагӣ доранд, аз ҳамаи нуқтаи назар таҳлил намоём, ба ҷи гуна натиҷаҳои бузург муваффақ шуданамонро равшан мушоҳида мекунем.

Умуман, ба шарофати истиқлол пойдевори давлатдорӣ миллии мо мустаҳкам гардид, дахлнопазирӣ сарҳадҳои таъмин шуд, дар ҷамъият сулҳу салом ва осоиш ҳукмрон гашт, ҳамгарони байнимиллӣ ва қулоқадилӣ динӣ қафолат пайдо кард.

Имрӯз ба қадом гўшаву қанори мамлақат наравед, дар қалбу чашми ҳамватанон шукӯи дурахшони истиқлол, шукӯи даврони обоудо озодро мушоҳида менамояд. Ин, бешубҳа ба дилҳо ҳузуру гуруру, ба дидҳо шодиву сурӯр мебахшад. Агар ғуем, ки ин ҳама бидуни шубҳа, тўфайли истиқлол ба даст омад, айнаи ҳақиқат аст.

Фаҳриддин САМАДОВ,
депутати Палатаи
қонунгузори Олий Маҷлис.

МАКТАБИ НАВ БА ИФТИХОРИ СОЛГАРДИ ИДИ ИСТИҚЛОЛ

Ин мактаби таълими ҳамагонӣ, ки дорои 660 ҷойи таҳсил аст, дар асоси меъёрҳои ҷавобгӯи талаботи давр дар ноҳияи Мубораки вилояти Қашқадарӣ сохта шуд ва мавриди баҳрабардорӣ қарор гирифт.

Дар расми кушоиши он ҳокими вилоят Муродҷон Азимов ва кулли роҳбарони секторҳо ширкат варзиданд. М. Азимов таъкид кард, ки сохта ба истифода дода шудани бинои комилан наву замонавии ин дабистон дар арафаи иди Истиқлол ба мардуми ин минтақа тухфаи хуби хотирмонест.

Дабистони мазкур дар мавзеи Қаракуми Нави ҷамоаи шаҳрвандони маҳаллаи «Истиқлол»-и ноҳия воқеъ буда, дорои майдончаҳои варзишиест, ки зимистону баҳарон яксон барои шогирдон хидмат хоҳанд кард. Он синфхонаҳои алоҳидае дорад, ки бо таҷҳизоти ҳозиразамон мўҷаҳҳаз мебошад. Хонаҳои махсус доир ба касбҳои гуногун низ амал меку-

нанд. Шогирдон имкон доранд, баробари омўхтани илмҳои замонавӣ касбҳои мухталифро низ фаро гиранд.

Ҳокими вилоят гуфт, ки чунин мактабҳо ба талаботи ҳукумати ҷумҳурӣ дар робита ба баланд бардоштани сифати таълим мувафиқат ва дар бедор кардани шавқу рағбати хонандагон ба ягон касби дилхоҳашон мусоидат хоҳанд кард.

Бояд гуфт, ки барои сохтмони мактаби мазкур 16,7 миллиард сўм масраф гардидааст.

Шариф ХАЛИЛ, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Қашқадарӣ.

Дар хонаи матбуоти вилояти Самарқанд доир ба ҷамъбасти мавсими якуми мусобиқаҳои «Олимпиадаи панҷ ташаббус» анҷумани матбуотӣ баргузор гардид. Ҷонишини ҳокими вилоят Рустам Қобилов таъкид кард, ки сарвари давлатамон дар ҳар як баромади худ, хосан ба ҷавонон диққату эътибори махсус дода, мегӯяд, ки «Ҷамеа дар ҷустуҷў бошед, то бахту омад ҳамроҳи шумо бошад».

АЗ ОЛИМПАДАИ «ПАНҶ ТАШАББУС» – ТО ОЛИМПАДАИ ҶАҲОНӢ

Боиси хушнудист, ки даврони мо барои онҳо дар ҳама соҳа имкониятҳои бесолиқ фароҳам меорад. Ҷавонон бояд муҳаррири асосии фардо бошанд.

Роҳбари садорати сиёсати ҷавонон ва рушду равнақи варзиш Шухрат Рўзиев иброз дошт, ки ҳоло дар вилоят 4 миллиону 94 ҳазор нафар аҳоли зисту зиндагӣ мекунанд, ки қариб 2 миллион, яъне 43 фоизи онро ҷавонон ташкил медиҳанд. Дар вилоят 30 муассисаи варзишӣ, 23 федератсияи олимпӣ, 7 тоҷари варзишӣ ва ғайра мавҷуданд.

Дар Беларусия байни мамлакатҳои ИДМ бинобар 24 намуни варзиш кувваозомӣ баргузор гардид, дар байни пирӯзшудагон ин сабқатҳо вакилони Самарқанд низ ҳастанд.

Лекин бояд тазаққур дод, ки баробари комёбиҳои камбудҳои низ бисёр. Мо, албатта, онҳоро бартараф хоҳем кард. Зеро мақсади асосӣ иштироки хуб дар олимпиадаи навбати аст, ки дар Фаронса мегузарад.

Зоҳир ХАСАНЗОДА, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Самарқанд.

Машъалони маориф

ФАРЗАНДИ НАКУНОМИ ПАДАР

Ба симои гандумгунаш нигариста, аз нигоҳи гарми он чашмони андешаманд ҳарф ҳарф, хичо-хичо суханҳои дилашро мечинам, ворида олами ботини ӯ шуда афкори нуҳунфтаи вайро берун мекашам. Устод Шухрат Сориев бесадо гуфтан меоҳад: «Раҳбарӣ ҳам санъат аст, бародарон, санъат! Ба мисол дорбозии менаман – дилу гурдаи бутун меояд, ки аз рӯи як тоқа сим наафтада роҳ бирави. Як қадами бечо...»



маориф менаманд, шеваи раҳбарии ӯро ситоиш мекунанд ва ба ёд меоранд, ки қилбаҳои ӯ Элбегӣ Сориев низ шахси камназир буд ва солҳои 1976-1987 дар мактаби таълими ҳамагонии рақами 10 раҳбарӣ кардааст. Фарзанди накуноми падар таъонидааст, ки кори ӯро сарбаландона идора дода, дар иззату эҳтиром ба нафақа барояд.

– Худоро шукр, ман акун як шахси озодам, аз кулли ташвишҳои форигу нафаси сабуке мекашам, – мегӯяд Шухрат Сориев.

– Бигзор ин кори бошарифро ҷавонон идора диҳанд.

Ба ояндаҳои ҳамагонии ду бари рӯй, мӯйҳои мошубринҷ ва ноғузир ҳар гоҳ ба андешае фуру рафтаву наён дар лаб оғирифтаи навш зеҳн монда, аз дил мегузаронам, ки ба одамони мисли устод, ки голибан росткору поквандон ҳастанд, дар байни мушута аз раҳбарони лаҷомгусеҳа бо сари баланд кор кардаву то нафақаи меҳнатӣ расидан осон нақўчидааст. Ин қабил одамон ба ҷуз гамаи рўзгори худ садҳо тавиш дар дўш доранд ва садҳо андеша дар сар, ки марбути халқу давлат ҳастанд. Вайро дар ноҳияи вилояти Қашқадарӣ таъони раҳбарони идораю муассисаҳо хеле хуб мешиносанд ва ба сифати як инсонии дидадаро ва ростқавл эҳтиром мекунанд. Дар ҷаҳони ҷамоати шаҳрвандони маҳаллаҳои «Чашмаи мило», «Бошчорбоғ», «Чилгаз» ва «Сарчашма», ки дар маҷмўъ бо номи Боғуҷорбоғ маъруф аст ва тухмаи тоҷикони ҳардуӣ он ҷо дар иттифоқ умр бар сар мебаранд, ҳама хурду калон ба эҳтиромаш қойланд.

қшақашӣ» ба зодгоҳ баргашт. Дар дабистони рақами 10 ба ҳайси омўзгор ва раҳбари иттиҳодияи ҷавонон фаъолият кард.

Мактаби рақами 10 дар ноҳия аз қадимтарин мактабҳои таълиму тарбияти тоҷикӣ ба шумор меравад ва он ҳанўз соли 1928 бунёд ёфта, он замон мактаби маънави бесоаводӣ ном доштааст. Солҳои нахустин дабистон ба номи Ғононович ва баъдтар номи Шверникро гирифтааст. Соли 1939 бинои нахустини он сохта шуда, то солҳои охир пойбарчо буд. Солҳои панҷоҳум мактаби номи Садриддин Айниро гирифт, ки кунун ба эҳтироми ӯ деҳае, ки дабистон воқеъ аст, Садриддин Айни менаманд. Мактаб дар саросари ноҳия маълум аст ва аз таркиби ин мактаби шухратманд минабаъд чандин маскани мила берун омадаву ҳоло фаъолияти мустақил доранд. Шумори чунин мактабҳои тоҷикӣ, ки дар мавзеи Боғуҷорбоғ фаъолият доранд, 8 адад арзёбӣ мекунанд. Танҳо соли 2020 мактаби рақами 95 аз таркиби дабистони рақами 10 берун омад ва 220 шогирди онро бо худ бурд ва соли 2021 мактаби рақами 98 ташкил шуда, 180 нафар хонандаи ин мактаб ба оғуши он рафтанд. Ҳоло дабистони рақами 10 дар маҷмўъ 395 ҷойи хониш дошта, таҳсили 480 адад хонандаро дар дў баст фаро гирифтааст. Дар мактаб 6 нафар омўзгори тоифаи олий, 8 нафар тоифаи якум ва 16 нафар тоифаи дуюм фаъолият доранд. Се нафар соҳибӣ сертификатӣ байналхалқӣ ҳастанд ва яке аз онҳо аз забони англисӣ ва ду нафар аз фани информатика сертификат ба даст овардаанд. Барои баланд бурдани рейтингӣ мактаб хидмати Шухрат Сориев беқийс аст.

Баъдан Ш. Сориев хавли мактабро ба тарихи ҳаҷар девор гирифт ва миллионҳо сўми ҳукуматро сарфа намуд. Дар давраи раҳбарии ӯ бинои корношомаи мактаб вайрон ва маблағи он ба хазинаи мактаб интиқол ёфт. Ба ҷойи бинои фарсудаи мактаб боғи себзор бунёд карда шуд, ки кунун зиёда аз 200 дарахти себ ба ҳосил нишаставу барои мактаб даромади иловагӣ меорад. Ҷамчунин дар ин марҳила як тоҷари замонавии варзишӣ қад афрохт.

Вақте дар саҳни дабистон қадам мезадам ва аз ободиву муназзамии атроф баҳравар гашта, дилам лабрезии фараҳ мегардид, як нафар аз омўзгорони пешгоми ин даргоҳ Салим Холмўминов охира ба гўшам хичо кард:

– Шухрат Сориев дар байни зиёда аз 20 нафар соҳиб раҳбарони мактаби мо аз бехтаринҳо аст, ки таърихи дабистон дар ёд дорад. Агар ҳамаи мард раҳбарӣ наменбуд, ин маскани маърифат кайҳо забони таълими худро иваз мекард.

Аз ҷасорату ташаббускорихи устод тамоми мардуми қаламрав оғоханд ва ҳар гоҳ сухан аз мактабу

маориф менаманд, шеваи раҳбарии ӯро ситоиш мекунанд ва ба ёд меоранд, ки қилбаҳои ӯ Элбегӣ Сориев низ шахси камназир буд ва солҳои 1976-1987 дар мактаби таълими ҳамагонии рақами 10 раҳбарӣ кардааст. Фарзанди накуноми падар таъонидааст, ки кори ӯро сарбаландона идора дода, дар иззату эҳтиром ба нафақа барояд.

– Худоро шукр, ман акун як шахси озодам, аз кулли ташвишҳои форигу нафаси сабуке мекашам, – мегӯяд Шухрат Сориев.

– Бигзор ин кори бошарифро ҷавонон идора диҳанд.

Ба ояндаҳои ҳамагонии ду бари рӯй, мӯйҳои мошубринҷ ва ноғузир ҳар гоҳ ба андешае фуру рафтаву наён дар лаб оғирифтаи навш зеҳн монда, аз дил мегузаронам, ки ба одамони мисли устод, ки голибан росткору поквандон ҳастанд, дар байни мушута аз раҳбарони лаҷомгусеҳа бо сари баланд кор кардаву то нафақаи меҳнатӣ расидан осон нақўчидааст. Ин қабил одамон ба ҷуз гамаи рўзгори худ садҳо тавиш дар дўш доранд ва садҳо андеша дар сар, ки марбути халқу давлат ҳастанд. Вайро дар ноҳияи вилояти Қашқадарӣ таъони раҳбарони идораю муассисаҳо хеле хуб мешиносанд ва ба сифати як инсонии дидадаро ва ростқавл эҳтиром мекунанд. Дар ҷаҳони ҷамоати шаҳрвандони маҳаллаҳои «Чашмаи мило», «Бошчорбоғ», «Чилгаз» ва «Сарчашма», ки дар маҷмўъ бо номи Боғуҷорбоғ маъруф аст ва тухмаи тоҷикони ҳардуӣ он ҷо дар иттифоқ умр бар сар мебаранд, ҳама хурду калон ба эҳтиромаш қойланд.

Шухрат Сориев дар зинадаги мардуми Боғуҷорбоғ хуршедвор дуррахшидаву роҳи садҳо нафар аз ҷавонони ин мавзёро ба ояндаи нек нурафшон карда, дар дилу дидаҳои ахли нафар маъво ёфтааст. Вай як тан аз омўзгорони хирфаи ин қаламрав аст, ки 38 соли умри худро сарфи таълиму тарбияти фарзандони мардум сохт. Масъулияти худро дар пеши халқу Ватан аз сидқи тамоми иҷро намуда, кунун ба сини 60 расидаву сарбаландона ба нафақа баромад.

– Дар мактаби мо чунин аниҳа ҳаст. Ҳар кӣ ба сини нафақа расад, ҷойро ба кадрҳои ҷавон ҳоли мекунанд. Ман ҳам мардонвор раҳбарии мактабро супоридам. Бигзор ҷавонон кор карда, неруи ақлу дониш ва маҳорати худро аз имтиҳони халқ гузаронанд, дабистонро боз ҳам обод созанд, – мегӯяд Шухрат Сориев.

Бояд гуфт, Шухрат Сориев дар идомии фаъолияти кори худ муваффақ гаштааст, ки чандин маротиба «Сипоснома» ва «Ифтихорнома»-ҳои Вазорати таълими ҷумҳурӣ, Сарраёсати маорифи халқи вилоятӣ ва ҳокимияти ноҳияи Деҳқонободро дарёфт намояд. Моҳи майи соли 2015 дар марҳилаи ноҳиявии озмуни «Фаъолтарин ҷонишини директор оид ба корҳои маънавию маърифати сол» ширкат варзида, сазовори ҷойи дуюм гаштааст. Хидматҳои устод Сориев аз ҷониби ҳукумати ҷумҳурӣ 1-уми октябри соли 2020 ба шарафи «Рўзи омўзгорон ва мураббӣ»-ро нишони сарисангии «Аълоии маорифи халқи ҷумҳурии Ўзбекистон» қад ёфтааст.

Шариф ХАЛИЛ, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Қашқадарӣ. Ҳамид ХОЛМЎМИНОВ, омўзгори забон ва адабиёти мактаби рақами 10, ноҳияи Деҳқонобод.

Ҷамон рўз посгоҳи гумрукии «Андархон»-и ноҳияи мо намуди идона дошт. Ҳар ҷо-ҳар ҷо шиорҳои талқинкунандаи дўстиву рафоқати миёни тоҷикону ўзбекон овозон буд. Парчамҳои ду мамлакат парфшон буданд. Ин манзараи гуворо бо вуруди як гурўҳи меҳмонони вилояти Сугд боз ҳам шукўҳи тоза мегирифт. Чеҳраи гулгун ва фазои шодиву нишотбахш ҳукм меронд.

БЕШАРИҚ МЕҲМОНОНИ КОНИБОДОМИРО ПАЗИРУФТ



Хувайдо буд, ки ристаҳои дўстиву бародарӣ мустаҳкам мешаванд, равуои бемонаи шаҳрвандони ду кишвар ба тавсеаи робитаҳои мутақобилан судманд мусоидат менамояд.

Таширифи гурўҳи дахнафари собикадорони меҳнати шаҳри Конибодом ва панҷоҳ нафар навраони он тахти сарвари раиси ҳукумати шаҳри Конибодом Абдусалом Тўхтасинзода ба ноҳияи мо аз ҳодисаҳои хурсандибашши соли равон мебошад.

Меҳмононоро гурўҳи азими мизбонон бо роҳбарии ҳокими ноҳия Расулҷон Ҷўраев истиқбол гирифтанд.

– Ин таширифи шумо натиҷаи сафари таърихии Президенти Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев ба Тоҷикистон ва дидору мулоқотҳои ӯ бо Президенти Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон дар моҳи марти соли 2018 ва таширифи ҷавобии Эмомалӣ Раҳмон ба Тошканд моҳи август ҷамон сол мебошад. Аз он дам то ҳол чунин сафарҳои меҳмонони бароямон азизу қадрдон аз шаҳру ноҳияҳои вилояти Сугд борҳо ба вуқўъ пайвастанд. Мо низ борҳо меҳмони диёри ҳамешабакхору хуррами шумо будем, ки боиси сарфарозихост, – ба маросими пешвозгирии меҳмонон хусни ифтитоҳ бахшид Расулҷон Ҷўраев.

– Мо аз чунин пазироии самими шумо хеле ба ваҷд омадем. Умедворам, ки минбаъд низ Конибодом ва Бешариқ дар самтҳои гуногун домани ҳамкорихи худро фароҳат месозанд, – гуфт Абдусалом Тўхтасинзода.

Маълум шуд, ки барои даъвати меҳмонони тоҷиконӣ ба ноҳияи Бешариқ раиси шўрои вилоятии Федератсияи иттифоқҳои касабҳои Ўзбекистон Эркинҷон Нуралиев низ мусоидат намудааст. Гурўҳи собикадорони меҳнат ва навраони конибодомӣ дар фароғатгоҳҳои ноҳияи Бешариқ дувоздах рўз истироҳат ва саломати худро барқарор хоҳанд кард.

Барои навраон дар фароғатгоҳи тобистонаи «Товул» ҷой омо-

да шудааст. Дар ин фароғатгоҳ, ки «Фароғатгоҳи дўстӣ» унвон гирифт, фарзандони ду ҷумҳурӣ дар фазои дўстиву рафоқат истироҳат хоҳанд кард. Барои хушу хуррам гузаронидани ин мўддат тамоми шароити мусоид фароҳам оварда шудааст. Ноғуфта намонад, ки дар нақша баргузориҳои чорабиниҳои маънавию маърифатӣ, роҳандозии бо-зиҳои шавқовар, мусобиқаҳои варзишӣ ва сайру саёҳат ба ҷойҳои тамошобу таърихи вилояти Фарғона низ ҳаст.

Собикадорони меҳнати шаҳри Конибодом дар маркази саломати «Кўли тиллоӣ»-и фароғатгоҳи Рапқон истироҳат ва саломатишоро барқарор мекунанд. Он ҷо низ сояву хуш обу ҳаво буда, табиату хурраму зебо мебо-

шад. Наврасони тоҷик рўзи аввали сафари худро аз тамошои ҷойҳои дидани шаҳри Қўқанд оғоз намунданд. Ба онҳо тамошои Урдаи Худойёрхон, ки аз ҷойҳои муҳими таърихиву мазмори Қўқанд маҳсуб меёбад, хеле таассуроти амик боқӣ гузошт. Инчунин дар Театри драмаи мусиқии шаҳр намоишномаи «Дилшоди баҳодур»-ро бо шавқу рағбати том тамошо карданд. Боздид ва сафар ба ҷойҳои дидани вилоят идома дорад.

Отабек АЛИМАТОВ, ноҳии ҳокими ноҳияи Бешариқи вилояти Фарғона.

Тобистони хуррами бачаҳо

ИСТИРОҲАТГОҲ ДАР ЯНГИҲАЁТ

Солҳои охир ба рушди пойгоҳи моддиву техникӣ марказҳои маданият ва истироҳати шаҳри Тошканд, таъмир ва ҷиҳозидани онҳо эътибори алоҳида дода мешавад. Ин марказҳо ба истироҳати турмазми аҳоли, барои ба сатҳи баланд бардоштани маънавияти ҷавонон, зиёд гардондани дониш, истеъдод ва тафаккури онҳо хидмат мекунанд.

Маълум аст, ҳоло хонандагони мактаб дар таълими тобистона ҳастанд. Барои турмазми ва шавқовар гузаронидани таътил дар ноҳияи Янгиҳаёт боғи маданият ва истироҳати «Green park» амал мекунанд, ки дар он тамоми шароит фароҳам оварда шудааст. Қимати лоихаи аз нав бунёд намудани он беш аз 2 миллиард сўм буда, масоҳати боғ 14 гектарро ташкил мекунанд.

Дар боғ аттракционҳои аҷоиб, кўлҳои сунъӣ, кортҳои теннис, амфитеатр ва фаввораҳои мусиқӣ, расатҳои хунармандиву заргарӣ, нуқтаҳои ширинвору яхмосфурӯшӣ ва китобхонаҳои барои истироҳаткунандагони навраи хидмат мерасонанд. Барои бозии волейбол, баскетбол, футболӣ худ, шохмот ва шашка майдончаҳои бозӣ мавҷуданд. Боғҳои сарсаб, гулҳои рангоранг таъби истироҳаткунандагонро хуш мегардонанд. Ин оботи хуб ба воя расидани ҷавонон, ҷисмонан ва маънан солиму комил ба воя расидани онҳо аҳамияти махсус дорад.

Ноғуфта намонад, ки меҳмонони истироҳатгоҳ аз хидмати қаҳвахона, ошхона, дуконҳои савдо ва салони аккосӣ низ баҳраманд шуда метавонанд.

Далер АЗИЗОВ, хабарнигори «Овози тоҷик».



Дар ҳаҷорчўбаи «Моҳонаи саломати кўҳансолон», ки бо ташаббуси Вазорати тандурустӣ рўйи кор меояд, дар поликлиникаи оилавии 5-уми шаҳри Фарғона санҷиши амикӣ тиббии кўҳансолон ташкил карда шуд. Дар санҷиши тиббии саломати кўҳансолони сокини ҷамон минтақа аз ҷониби ходимони бомалакаи тиб санҷида ва муолиҷаҳои зарури таъин шуд.

Шифокорон дар хонадони шаҳсони ноғиро ва беморони вазнин рафта, барои муолиҷаи амбулаторӣ ва статсионари онҳо роҳат доданд.

Дар даврони чорабини доир ба зиёд намудани фаъолияти ҷисмонӣ, тарки одаҳои зарарнок, тарзи дурусти ҳўрқўрӣ ва дигар масъалаҳои вобаста ба ҳаёти солим суҳбатҳо баргузор шуданд.

Дар деҳаи Аввали ноҳияи Фарғона низ кўҳансолон аз назорати тиббии гузаронда шуданд.

Дар сурат: лавҳае аз санҷиши тиббӣ.

Суратгир: М. ҚОДИРОВ. (ЎЗА).

Дарево

Бонувони суҳангӯ

ҶОЯТ ҲАМЕША ХОЛИСТ, ИРОДА

Бори аввал дар яке аз мулоқотҳо бо донишҷӯёни гурӯҳи тоҷикии факултети Филологияи Донишгоҳи давлатии Фарғона ин ҷавондӯхтари сӯхрои дида будам, ки донишу заковати баланд дошт. Дар байтбарак низ хеле фаъол буд. Дарк кардам, ки Ирода Ганиҷонова ондаи хуб дорад ва ба ҳадафҳои наҷиби худ ноил хоҳад шуд.

Бори дигар Иродаро дар маросими таҷлили 60-солагии Масъуди Мирзо – шоир, журналист ва раиси Маркази миллий-фарҳангии тоҷикони вилояти Фарғона дидам. Вай ҳамон рӯз ҳамроҳи ду писарчааш ба саҳна баромад ва баъди табрики соҳибчашн тараони марғуберо ба сямъи иштирокчиён тақдим намуд. Садоаш хеле хуш гуворо буд. Он бо мусика ҷӯр шуда, дар фазаи толор маҳин танин андохт ва таъби хозиринро болида сохт. Соҳиби чунин хунари воло будани Ирода дар радиои иштирокчиёни дигари маҳфил маро низ моту

мабхут карда буд. Сонӣ шунидам, ки чанд нафар баъди хатми муваффақонаи донишгоҳ бо квотаи давлатӣ шомили магистратураи Донишгоҳи давлатии Самарқанд шудаанд ва дар байнашон Ирода низ ҳаст, ки машғули таҳсил ва паҷӯиши илмӣ мебошад. Аз ин хабар низ сарфароз гаштам ва умедворам афзуд, ки духтарони сӯхи оҳиста ба мақому манзалаати хеш соҳиб мешаванд... Аммо...

Аммо рӯзе хабари шуми ба ҷони худ қасд кардани Ирода маро саҳт мутаҳаййир намуд. Бовар накардам! Охир, ин ҷавондӯхтари бегона, бо-фазлу донишро чӣ маҷбур карда, ки даст ба худкуши занад? Магар шавҳар, падару модар, хешу табор ва атрофиён пай набурданд, ки дар рӯиҳати вай табaddулоте мушоҳида мешавад, чизе дили вайро саҳт фишор медеҳад, вайро аз чунин ҳаёту зиндагӣ дилсард мекунад?... Эҳ, Ирода, Ирода! Магар иродаат сустӣ кард, ки ин

дунёро осонак тарк намуdivу рафтӣ? Охир, бо ин рафтани пеш аз ҳама писарчаҳои дӯстдӯстатро либоси бемодарӣ пушондӣ ва зиндагиро як умр барояшон талх кардӣ! Ту онҳоро чунон тарбия мекардӣ, ки мисли худат шаванд ва забону фарҳанги худро дӯст доранд. Писарчаҳоят ин рисолатро аллакай аз кудайи бо сарбаландӣ ба ҷо меоварданд ва дар паҳлӯт бо ифтихор истода шеърро тарона мехонданд.

Ҳамеша нозбардори писарчаҳоят будӣ. Акун ҳардуро аз ин марҳамати худовандӣ маҳрум кардӣ. Кӣ дигар ба онҳо мисли ту ғамхорӣ хоҳад кард ва кӣ нози ҳардуро мисли ту – модари азизашон хоҳад бардошт?!

Ҳамаро ҳайратзада кардӣ. Чӣ тавр дилат шуд, ки орзуҳои ширини ин наврасони қалбхояшон беғуборро ба армони якумрӣ табдил диҳӣ ва онҳоро дар нимроҳ гузориш биравӣ? Магар дилат аз санг ҳам саҳт шуда буд, ки

хатто фикр накардӣ, сарнавишти ояндаи ин ду писарчаи зебову хушзабону хушқалом чӣ хоҳад шуд?!

Хуб медонистӣ, ки баъди рафтани дили онҳо кардаи худро зӯд-зӯд танг мешавад, модари худро ёд мекунад, аз ҳар хонаву ҳар манзил, ҳар маҳфилу ҳар анҷуман модарашонро меҷӯяд, аммо дигар ту пеши чашмонашон зухур намегардӣ ва онҳо ночоро ноилоҷ мемонанд намедонанд, ки дарду доғи дилашонро ба кӣ кафонанд.

Падару модаратро ҳам фикр накардӣ. Нагуфтӣ, ки дили онҳо ба ҷавонмарг шудани ту тоб нахоҳад овард. Хар вақт дар ҳеҷро писарчаҳои ту ғаму андӯҳи бемодариро бубинанд, сад бор мурда бо зинда мешаванд. Дар донишгоҳ-чӣ? Он ҷо устодонат мунтазир буданд, ки ана, баъди муфдатӣ кӯтоҳе боз як нафар шоғирдашон ба сафи онҳо хоҳад пайваст, ки чисму чонаш аз илму маърифату дониш саршиор аст.

Аммо афсӯс, ки ҷои ту барои ҳамеша холӣ мондааст ва минбаъд он маросиму маъракаи факултет бе ҳузурӣ ту харгиз шукӯҳи тоза пайдо нахоҳад кард.

Хабари марги ногаҳонии ту ҳаёлан боз маро ба назди донишҷӯёни гурӯҳи тоҷикии донишгоҳ бурд. Дар байнашон ду-се нафар дар шеърдонӣ ва қувваи ҳофиза аз дигарон фарқ мекарданд. Ёке аз онҳо ту будӣ, ки гайр аз шеърдонии худ, донишу заковати худро намоиш додӣ, аммо аз гурӯр нишон надидам. Донистам, ки ин курси гурӯҳи тоҷикии донишгоҳро маҳз ту барин донишҷӯёни масъулиятшинос шукӯҳ мебахшанд ва онро дар маҳфилу анҷуманҳо ба дигарон муаррифӣ мекунад.

Вақте хабар ёфтам, ки барои идомати таҳсил ба магистратура рафтаӣ, хурсанд шудам, ки гӯё дӯхтари худам ба чунин муваффақият ноил шудааст! Ифтихорам боло гирифтӣ, ки аз байни ҷавондӯх-

тарони сӯхи гайр аз шоираҳову нависандаҳо дар ояндаи наздик олимаҳои бомаърифат низ мебароянд, мардум бо чунин духтарони бомаърифати худ меболанд. Аммо...

Ҳар омадан рафтани худ дорад ва рӯзе ҳамаи мо ба Ҳақ хоҳем пайваст. Аммо рафтани он, ки ту интиҳоб кардӣ, рафтани одӣ набуд, ту қалбхоро дар оташи худ сӯзондаву хокистар карда рафтӣ. Чунон ногаҳон рафтӣ, ки аз рафтани ҳамангушти хайрат газиданд.

Худо кунад, ки атрофиён ба писарчаҳои дӯстдӯстат меҳру муҳаббат ва саховату муруввати бештар нишон диҳанд ва ҳарду ҷавонмардонӣ қавӣ, боақлу хуш, соҳибмаърифат ба камол расанд ва набудани ту ро сабру бурдборӣ паси сар кунанд.

Мирасрор АҲРОРОВ,
муҳбири «Овози тоҷик».
Вилояти ФАРҶОНА.

БОНУЕ БО САДОИ ДИЛОВЕЗ



Ҷӯро паси роёна машғули кор ёфтам. Ангуштони наҳифаш зӯд-зӯд рӯи ҳарфҳо лағжида, вожа месохтанд, ибора мебофтанд ва ниҳоят ҷумла менгишотанд. Инак, матни барнома омода мегардад! Сураӣё аз он нуҳса бардошта, бори дигар чашм меоваранд. Ҳама чун хишти нав аз қолиб хеста таъби диланд. Акун метавонад рост пеши микрофон раваду бинишанд.

– Ҳар гоҳ назди микрофон меоям, ҳама кори олам, ташвишу тахлуқаҳои ҳаёти мурракб гӯё ҳамин дам дур шуда бошанд, билкул фаромӯш мегарданд ва ман мутлақ ворида олами дигаре мешавам ва ба одами дигаре мубаддал меёмам. Дар ин майдони фароҳ гӯё ман вучуд дорам микрофон, ман мемуонаму мусоҳибаи! Мусоҳиби ман гоҳ дар барам менишианд ва ақсар вақт дар дуриҳо қарор доранд, ки аз он масофа тавассути телефони ман пурсишоям посух медеҳанд. Аз дили дардошони онҳо чӣ мегузаранд, қомилан мефаҳмам, аз ҳар нафасашон дарк мекунам, ки эшонро чӣ эҳсосе фаро гирифтааст, – мегӯяд Сураӣё.

– ...Ва вобаста ба вазъи пешомада саевул муроҷеъ? – мепурсам аз ӯ.

– Бале, аз мусоҳиби худ сухане кашида гирифтани кори мушкилест, бояд журналист бо саволҳои мароқангези худ ба ниҳонхонаҳои дили вай ҷанг занад ва ӯро хеле устоқорона водор созад, ки дунёи худро бикшоид. Дар чунин сурат олами аҷоибӣ қаҳрамон кашф ва роҳҳои ниҳони ӯ ошкор мегардад, – мегӯяд Сураӣё ва ӯро аз барои машварат ду шоғирди навқораш аз ман «медауданд». Муқддате аз қафои вай ниғариса, аз дили мегузаронам, ки дӯхтаракӣ дӯрзӯк худ навқорид ба устоди арзаандае мубаддал гаштааст.

Сураӣё Норманова имрӯз яке аз бонувони муваффақи вилояти Сурхондарё ба шумор меравад, ки хунари суҳан-вариаш вирои забонхост. Вай бо барномаҳои дилангези радиои худ дар дили муҳлисони бешумораш маъво гирифта, қарӣб ҳар рӯз овози дилнишинӣ ӯ бештар ба тоҷикӣ дар мавҷи ҳаво пар кушодаву то гӯшҳои мардуми бедордил мерасад.

Сураӣё муҳаррири калони бахши барномаҳои тоҷикии Ширкати садо ва симои вилояти Сурхондарё мебошад. Дар ин даргоҳи корро соли 1995 оғоз кардааст ва он вақт дӯхтаракӣ латифандоми шӯҳнашме буд, ки тақдир ӯро кашонкашон то остони ин коргоҳ оварда буд. Ва то ҳол дар худшиносии миллии тоҷикони воҳа сахми арзаандае мегузорад. Дар шаҳри Тирмиз маком ёфта, дар оғуши ин шаҳри алломаҳои бузурги илму ирфон оҳиста-оҳиста месабзад. Вай аслан зодаи деҳаи Сароисӣи ноҳияи Бойсун мебошад ва дар оилаи устои оҳангар Норҳӯна Норманов чашм ба олами ҳаётӣ кушодааст. Модари ӯро Ҳуҷуло мегуфтанд, ки дар таваллудгоҳи ноҳияи Бойсун ба ҳайси дӯя кор мекард.

Сураӣё дар чунин оилаи наҷибӣ дар гӯш садои ширини лафзи тоҷикӣ ба воқеъ саридаст. Чандин соли кудакӣ дар ноҳияи наваътисӣ Музработ сипарӣ шудааст. Аммо чун бозпас ба деҳа баргаштанд ва ӯ дар синфи якуми мактаби тоҷикӣ таҳсилу шуруф сохт, олами синфи тоҷикӣ ӯро қомилан таҳсил намуд. Вай аз устоди шодравони худ Неймат Раҷабов ёд меорад.

– Маҳз ҳамаи фарди фозил меҳри суҳанро дар дили кӯчаки ман кишта, бо олами пурҷозибии он шинос намуд. Муаллим дар ҳар дарс ба дастам китобро меод ва хоҳиш менамуд, ки ба аҳли синф хондаву бинишонам. Устод ба аҳли синф рӯ оварда, мегуфт, ки ин дӯхтар аз минбарҳо хуш хонад кард, ки мардумон гӯш хоҳанд дод.

Сураӣё бо ваҷд мегӯяд, чун назди микрофон ҳозир мегардад, ҳамон суҳани муаллимаш беҳи гӯшояш садо медеҳанд.

Бояд таъкид сохт, ки Сураӣё чандин маротиба дар сабқатҳои фанӣ аз забон ва адабиёти тоҷик ширкат варидааст ва ҷойҳои 3 ва 2-юмро ишғол намулдааст. Вай аз устодони забон ва адабиёти худ Усмон Мамаатқулов ва Оҷил Ҳуҷулошев хеле сипосгузор.

Хидматҳои дилсӯзонаи он мардонии хирадпеша буд, ки ман дар сабқатҳо муваффақ шудам ва имрӯз соҳибқасбам, – мегӯяд ӯ.

Соли 1993 донишҷӯии факултати забон ва адабиёти Донишгоҳи омӯзгорони Душанбе шуд, аммо баъд аз ду сол бинобар дӯшвории иқтисодӣ ва ноанҷони хониши худро ба шӯъбаи ғоибона табдил сохта, дар Ширкати садо ва симои вилояти Сурхондарё ба кор оғоз кард.

Ҳоло рӯздаримён ягон барномаи радиовӣ ё телевизиониро таҳия месозад ва ӯ қолиб ба ду забон – тоҷикӣ ва ўзбекӣ суҳан кардаву қалби муҳлисони зигёдор таҳсил намулдааст. Вай эҷодкори таронаҳои дилангезе низ ҳаст ва қаҳкаҳои ҳомаи ӯ дар рӯзномаҳои ноҳиявӣ ва вилоятии чун «Садои Сурхон», «Бохтар» ва «Ховар» рӯи чопро диданд. Ҳоло тамоми нерӯи худро барои таҳияи барномаҳои радио, ки «Олами рағин», «Назму наво» ва «Паёмҳо» ном доранд, сарф месозад ва ҳоса дар тарғибу таъшиқи эҷодӣ эҷодии маҳаллӣ хисси арзаанда мегузаранд. Барномаҳои ӯ бештар муҳлимак паҳси мегарданд ва ҳини паҳши онҳо аз журналист тақозо мешавад, ки маҳорати баланди суҳанварӣ, иқтидори дарки вазъи ҳолати рӯҳии мусоҳибионро дошта бошад.

Соли 2018 ғолиби номинатсияи «Бехтарин бонувони суҳандон ва фидокор» эълон гардид.

Бо қамолӣ интишон метавон гуфт, ки бо чунин бонӯи суҳанвари зебоғуфтор тамоми тоҷикони воҳаи Сурхон фаҳр мекунад.

Шариф ХАЛИЛ,
хабарнигори «Овози тоҷик».
Вилояти СУРХОНДАРЁ.

ҶАҶОНИН ҶАН

АЛЛАИ МОДАРРО МУҚАДДАС ДОНАМ

Дар яке аз ривоятҳо омадааст, ки забони бихиштиён лисони арабу форсӣ-тоҷикӣ аст. Забони модарро хор кардан модарро хор кардан аст, миллатро хор кардан аст. Аллохро қудрату қувватест, ки ҳеҷ қиёс надорад. Дар илми забоншиносӣ омадааст, ки дар сайёраи мо – Замин одамон наздик ба панҷ ҳазор забону шева суҳан мекунад. Пас равшан аст, ки ба бандгон забонҳои гуногун бахшидан бесабаб нест. Дар забони талабагии мо дар деҳа асосан ду мактаби миёна мавҷуд буд ва таълим ба забони модариамон – тоҷикӣ амал мекард. Хатмкунандагони ин мактабҳо ба мактабҳои олии Ўзбекистон Тоҷикистон дохил шуда маълумоти олий мегирифтанд. Агар хонанда соҳиби дониши хуб бошад, қатъи назар аз доништан ё муқаммал надоништан забон савия ва донишашро изҳор карда метавонад. Аммо забон донанду саводаш хуб набошад, ба натиҷаи дилоҳи мӯяссар намешавад.

Мақсад аз ин навиштаҷот ҳамин аст, ки имрӯз дар деҳаи Дарбанди ноҳияи Бойсун панҷ мактаб амал мекунад. Яке аз ин

панҷ мактаб соф ўзбекӣ буда, таълим ва тарбия бо ин забон бурда мешавад. Дар ҳар мактаби дигар таълим бо ду забон: тоҷикӣ ўзбекӣ амал мекунад. Бояд гуфт, ки дар ин мактабҳо ягон талабаи ўзбек-забон нест. Ҳамаи хонандагон ба миллати тоҷик мансуб буда, бо ду забон мехонанд ва омӯзгорон ҳам тоҷиканд ва аксарияташон хатмкардагони мактабҳои олии Тоҷикистонанд. Хонандагон, хусусан, хонандагони синфҳои ибтидоӣ дар омӯзиши дарсоҳт дӯшворӣ мекашанд. Аз ҳама ноҳубиаш ин, ки аксарияти омӯзгорон забони ўзбекӣ ва сарфу наҳв (грамматика)-и онро муқаммал намендонанд. Вақте ки устод худ забонро пухта намендонад, ба ин шоғирдон чӣ гуна сабақи самарабахш мебахшад. Пас чӣ бояд кард? Ман ба он падару модароне, ки «обро надида муза мекашанд» розӣ нестам. Мисол: худи ман муаллими забон ва адабиёти тоҷик на дар мактаб, на дар донишгоҳ ягон соат ба дигар забон (ғайри русию немисӣ) дарс хондаам, аммо ба забони

ўзбекӣ равон суҳан мекунам, менависам. Чандин кори курсии хонандагонро бо забони ўзбекӣ ба сомон расондам. Ман гуфтаниам, ки ҳар касе забони модарии худ ва сарфу наҳви онро муқаммал омӯзад ва донанд, дигар забонро низ бе дӯшворӣ аз худ мекунад. Дар ҳар замон, дар ҳар вазъият забони модариро ҳурмат ва пос доштанро фарз ва вочиб бояд донист. Зеро ҳар як миллат, ҳар як халқ, ҳар як фард аллаи модарашро бо забони худаш шундааст. Аллаи модар шохбайту назми гуворон ҳар як халқ аст. Забони модар, аллаи модарро бояд, ки тоҷи сар донем. Ман аллаи модарӣ раҳматиамро ҳанӯз фаромӯш накардаам, гарчанд синнам ба 76 расидааст.

АЛЛАҶОНАМ, АЛЛАЁ

Алла, ҷонам, аллаё,
Нури чашмаам, аллаё,
Сехри дилам, аллаё,
Аллаҷонам, аллаё.

Рӯяқат моҳи тобон,
Абруят шақли камон,
Чашмонат дурру марҷон,
Аллаҷонам, аллаё.

Ситораҳо дар осмон,
Мурғакон дар шохсорон,
Хуфта дар наҳр моҳиён,
Аллаҷонам, аллаё.

Насим ояд аз дара,
Алла гӯяд шаршара,
Хоб кардааст мусича,
Аллаҷонам, аллаё...

Чумба АВЛИЁЕВ,
деҳаи Дарбанди ноҳияи Бойсун.

Латифаҳо

Ғозҳо дар Ҷануб

Шавҳар ба занаш гуфт:
– 50 ҳазор сӯм дех...
– Не, диҳам боз меңушӣ! – гуфт зан ва пул наодод.

Шаб зан аз кор омада дид, ки ғозҳо нестанд.
– Эй, мардак, ғозҳо кани?

– Ғозҳо ба Ҷануб парида рафтанд. Агар ин дафъа пул надиҳӣ, гуфандҳо ба кӯху адир баромада мераванд.

Ручкаи сурх

Модар вақти гусели фарзанд ба хидмат таъкид мекунад:
– Писарам рафтӣ,

Таҳияи **ДАЛЕР АЗИЗОВ.**

ҶАНД МАСЛИҲАТ БА ҚАДБОНУ

Ба равғане, ки ба он самбӯса ва ё навъи дигари таомҳои хаамиро бирён мекунад, як қошқука сирок андозед, хаами равғанро ба худ намечаббад.

Агар ба ҷигар равғани пахта молида, ба яхдон гузored, то чанд рӯз тару тоза меистад.

Ҳангоми ҷӯшонидани шир ба даруни зарф як порча канд ё як қошқука шакар андозед, таги шир намегирад.

Пеш аз ҷӯшонидани шир зарфро бо оби хунок обшӯй кунед ё ба даруни зарф табақаеро чаппа карда монед, таги шир намегирад.

Агар таги шир гирад, ширро зӯд ба зарфи дигар гардонда, ба он каме намак андозед, бӯи шири сӯхта зӯд гум мешавад.

Таҳияи **ДАРВЕШ.**



ДУВОЗДАҶ РОҶИ ДАРЁФТИ ДИЛИ ШАВҶАР

Дар ҷаҳон зане нест, ки дар орзуи ба даст овардани муҳаббати шавҳараш набошад. Зеро меҳру муҳаббати байни зану шавҳар меъёри асосии хушбахтӣ аст. Зани солиҳа, ки саодати ду дунёро меҷӯяд, пеш аз ҳама сазовори муҳаббати шавҳараш мешавад.

Тавсияҳои зерин ба занон кумак мекунад, то ба хушбахтӣ расанд:

1. Гӯш кунед, итоат кунед. Ба шавҳар итоат кардан фарз аст. Шавҳаратон сарвари оила мебошад. Ба ӯ имкон диҳед, то ин эҳсосро дарк кунад. Сипас сазовори эҳтиром мешавад.

2. Молу мулк, манзили истиқоматиатонро чун гавҳараки чашм эҳтиёт кунед. Зеро мулки шавҳар мулки шумо ҳам ҳаст.
3. Хар ҷое, ки рафтани хоҳед, албатта иҷозат пурсед, зеро шавҳар ба шумо масъул аст.
4. Барои шавҳаратон ҷаззо бошед. Зан бояд барои шавҳараш пардоз кунад, ҳамеша зебо, покиза, орошта бошад. Барои ба даст овардани дили шавҳар аз хусни худ истифода баред.
5. Шавҳарро бо кайфияти хуш ис-тиқбол гиред. Тасаввур кунед: шавҳар аз кор бар-

гашт. Ҳама ҷо саранҷому саришта, таомҳои болаззат омода, ҳамсарӣ зебо ӯро интизор. Ин ҳатман ба шавҳар писанд меояд.

6. Дар хона худро барои шавҳаратон зебу зиннат диҳед. Либоси зебо пӯшед, гӯшвору дастпазноҳ андозед. Ин ба шавҳаратон, албатта, хуш меояд.
7. Ҳазлу шӯҳӣ кунед, кайфияташонро бардоред.
8. Барои корҳои нек ва саъю ҳаракате, ки барои саодати оила мекунад, изҳори миннатдорӣ кунед. Ба ёфтаи шавҳар қаноат кардан, аз ӯ сипосгузор будан калиди хушбахтии

зан аст.

9. Сирри оиларо ба кӯча набароред. Ин барои пойдории оила хеле муҳим аст.
10. Хангоми баҳс, ҳатто, шумо гунаҳор набошед ҳам, «бахшиш» хоستان ва «узр» пурсиданро лозим донед.
11. Ҳамеша саъй кунед, ки дили шавҳари худро, ки калиди ҷаннат аст, ба даст оваред.
12. Аз Худо хоҳед, ки муносибати оилавии шуморо хуб ва мустаҳкам кунанд.

Таҳияи **ЛОЛА РАҲИМОВА.**

Овози тоҷик
МУАССИСЛАР:
Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
Конунчилик палатаси Кенгаши,
Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
Сенати Кенгаши ва Ўзбекистон
Республикаси Вазирлар Маҳкамаси.
Тоҷик тилида нашр этилади.

Сармуҳаррир
Шерпӯлод ВАКИЛОВ
Рӯзнома ҳафтае ду маротиба:
рузҳои чоршанбе ва шанбе чоп
мешавад.
**Рӯзнома дар компютерхонаи идора
ҳарфчинӣ ва саҳифабандӣ гардида.**

Ҳамаи наشري бадеӣ, очерку мақола аз 5 саулқан чоғи дил интервалӣ ва шеър аз 50 микроабзид бошад, идора қабул намекунад. Рӯзнома ба мактабҳои интихобномада ҷавоб намегардонад.

Рӯзнома 25 июни соли 2008 дар Оҷонсии матбуот ва ахбороти Ўзбекистон таҳти рақами 0003 ба рӯйбат гирифта шудааст.

Индекси нашр — 170. Фармониши 2 Г-825. Адади нашр 4563 ҳаҷм 2 ҷузъи ҷойӣ. Усули нашр — офсет, андозаи А-2.

ISSN 2010-7757
9 782010 077501

1 2 3 4 5 6

Суратхисоби мо дар Бонк:
С/Ҳ 20212000300101767001, МҶО
00417. Филиали Автотранспорт
бонки ДСТ-и «АСАКА»
дар шаҳри Тошканд.

Муҳаррири навбатдор:
С. Бекназарова.
Мувофиқи ҷадвал — 21.30
Ба ҷоп супурда шуд — 01.00

Нишонии мо:
100000 ш. Тошканд,
кӯчаи Матбуотчилар, 32.

Телефонҳо: қабулгоҳ: 233 - 82 - 83;
Котибот 233 - 83 - 35. Факс: 233-57-30.
сайт http://ovozitojik.uz/, e-mail:
ovozitoj@umail.uz, ovozto@list.ru
Индекси обуна 170.
Матбааи табуунашири Ширкати саҳомии «Шарк».
Нишонии хорона: кӯчаи Буюк Тӯрон, хонаи 41.